
DECIZIA CONSILIULUI 2014/455/PESC 

din 11 iulie 2014 

de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care 
subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere Decizia 2014/145/PESC a Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiu
nile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (1), în special articolul 3 
alineatul (1), 

întrucât: 

(1)  La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/145/PESC. 

(2)  Având în vedere gravitatea situației din Ucraina, Consiliul consideră că ar trebui adăugate și alte persoane pe lista 
persoanelor, entităților și organismelor care fac obiectul măsurilor restrictive, prevăzută în anexa la Decizia 
2014/145/PESC. 

(3)  Prin urmare, anexa la Decizia 2014/145/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Persoanele enumerate în anexa la prezenta decizie se adaugă pe lista prevăzută în anexa la Decizia 2014/145/PESC. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 11 iulie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. GOZI  

12.7.2014 L 205/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 78, 17.3.2014, p. 16. 



ANEXĂ 

LISTA PERSOANELOR MENȚIONATĂ LA ARTICOLUL 1  

Nume Date de 
identificare Motive Data includerii 

pe listă 

1. Aleksandr Yurevich 
BORODAI (Алек
сандр Юрьевич 
Бородай) 

Data nașterii: 
25.7.1972 la 
Moscova 

Așa-numitul „Prim-ministru al Republicii Populare 
Donețk”. 

Responsabil de activitățile „guvernamentale” separa
tiste ale așa-numitului „Guvern al Republicii Populare 
Donețk” (de exemplu, la 8 iulie a afirmat că „forțele 
noastre militare desfășoară o operație specială împo
triva” fasciștilor „ucraineni”), semnatar al Memorandu
mului de înțelegere privind „Uniunea Novorossia”. 

12.7.2014 

2. Alexander KHODA
KOVSKY (Александр 
Сергеевич 
Ходаковский)  

Așa-numitul „Ministru al Securității al Republicii 
Populare Donețk”. 

Responsabil de activitățile separatiste în materie de 
securitate ale așa-numitului „Guvern al Republicii 
Populare Donețk”. 

12.7.2014 

3. Alexandr Aleksan
drovich KALYUSSKY, 
(Александр Алексан
дрович Калюсский)  

Așa-numitul „Viceprim-ministru de facto pentru 
Afaceri Sociale al Republicii Populare Donețk”. 

Responsabil de activitățile „guvernamentale” separa
tiste ale așa-numitului „Guvern al Republicii Populare 
Donețk”. 

12.7.2014 

4. Alexander 
KHRYAKOV  

Așa-numitul „Ministru al Informațiilor și al Comuni
cării în masă al Republicii Populare Donețk”. 

Responsabil de activitățile de propagandă prosepara
tiste ale așa-numitului „Guvern al Republicii Populare 
Donețk”. 

12.7.2014 

5. Marat BASHIROV  Așa-numitul „Prim-ministru al Consiliului de Miniștri 
al Republicii Populare Luhansk”, confirmat la 8 iulie. 

Responsabil de activitățile „guvernamentale” separa
tiste ale așa-numitului „Guvern al Republicii Populare 
Luhansk”. 

12.7.2014 

6. Vasyl NIKITIN  Așa-numitul „Viceprim-ministru al Consiliului de 
Miniștri al Republicii Populare Luhansk” (a fost așa- 
numitul „Prim-ministru al Republicii Populare 
Luhansk” și fost purtător de cuvânt al „Armatei din 
Sud-Est”). 

Responsabil de activitățile „guvernamentale” separa
tiste ale așa-numitului „Guvern al Republicii Populare 
Luhansk”. 

Responsabil de declarația Armatei din Sud-Est 
conform căreia alegerile prezidențiale ucrainene din 
„Republica Populară Luhansk” nu pot avea loc din 
cauza „noului” statut al regiunii. 

12.7.2014 

12.7.2014 L 205/23 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Date de 
identificare Motive Data includerii 

pe listă 

7. Aleksey KARYAKIN 
(Алексей Карякин) 

1979 Așa-numitul „Președinte al Consiliului Suprem al 
Republicii Populare Luhansk”. 

Responsabil de activitățile „guvernamentale” separa
tiste ale „Consiliului Suprem”, responsabil de solici
tarea adresată Federației Ruse în vederea recunoașterii 
independenței „Republicii Populare Luhansk”, 

semnatar al Memorandumului de înțelegere privind 
„Uniunea Novorossia”. 

12.7.2014 

8. Yurij IVAKIN (Юрий 
Ивакин)  

Așa-numitul „Ministru de Interne al Republicii Popu
lare Luhansk”. 

Responsabil de activitățile „guvernamentale” separa
tiste ale așa-numitului „Guvern al Republicii Populare 
Luhansk”. 

12.7.2014 

9. Igor PLOTNITSKY  Așa-numitul „Ministru al Apărării al Republicii Popu
lare Luhansk”. 

Responsabil de activitățile „guvernamentale” separa
tiste ale așa-numitului „Guvern al Republicii Populare 
Luhansk”. 

12.7.2014 

10. Nikolay KOZITSYN 20 iunie 1956 
în regiunea 
Donețk 

Șef al forțelor cazace. 

Responsabil de conducerea separatiștilor din Ucraina 
de Est care luptă împotriva forțelor guvernamentale 
ucrainene. 

12.7.2014 

11. Oleksiy MOZGOVY 
(Олексій Мозговий)  

Unul dintre liderii grupărilor armate din Ucraina de 
Est. 

Responsabil de instruirea separatiștilor în vederea 
luptei împotriva forțelor guvernamentale ucrainene. 

12.7.2014   

12.7.2014 L 205/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA CONSILIULUI 2014/455/PESC din 11 iulie 2014 de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

